Disturus de peccato usure circa mutua, huic loco ad id opportuno, iuxta promissionem in prefatione factam, inseram summam eorum quæ in Comment. de usuris a scripseram, adscrutandum fundamenta, quibus soluerentur dubia quædam, quæ anno 1554. soluere iusserat mihi Vlyssiponæ Serenissimus ille maximus Cardinalis tituli Sanctorum quatuor Coronatorum omnium virtutum heroicarum panegyri, rerum diuinarum & humanarum eximia cognitione comitata, & inclutus infans Portugallie, Henricus, tunc frater gloriose memorie Regis Ioannis eius nomine III. & postmodum regni Lusitani moderator grauissimus, patruus obseruantissimus & obseruandissimus, Regis Don Sebastiani, huius nominis primi, iuuenis quidem, sed pacis & belli gestis pro ætate Christianissimi & gloriosissimi, & gerendorum spe admirabilis. De quibus nunc lachrymis obortis nihil aliud dicere licet, quàm quod ipse Rex dicitur cecidisse fortissimus, pugnans contra Saracenos in Africa, quauis sint, qui dicant adhuc esse in viuis, quia corpus eius omnium, qui prælio aderant, magnitudine insignissimum numquam inuentum est. Et quod Cardinalis præfatus eius patruus in Regem assumptus, & Regia Cardinalitiaque dignitate gloriosissimus, pro regno terreno, & temporalis, quod non dimittebat omnino pacatum, susceptus fuit regnum pacatissimum, æternumque Cælorum.

206 Summa ergo illius Commentarii est, quod continet viginti duo notabilia. In quorum quatuor primis habetur, quod quauis hoc verbum *usura* prima sui significatione significet usum cuiuslibet rei, iuxta illud Marci Tullij pro Rabirio, *Usura huiusmodi*, &c. tamen iuxta significationem quam in hac materia communiter habet, significat lucrum proueniens ex contractu mutui, & Græcis dicitur *Τόκος*, id est partus, quasi à mutuo partu, & Hæbreis dicitur *נשבע*, id est, morsus, quo mutuant mutuatariū mordet, vt quidam recentiores scripserunt. Et quod contractus mutui differt à contractu comodati, quia per hunc non transfertur dominium rei comodate, per illum autem sic rei mutuo datæ, vt dictum est supra a. Licet cõueniant in hoc, quod vterque, debet esse gratuitus b, & quod mutuum verum reperitur in solis rebus, quæ usu cõsumuntur, & in pondere, numero & mensura cõsistunt, puta pecunia numerata, vino, oleo, pane, tritico, & id genus alijs quæ usu cõsumuntur c. Dixi *mutuum*, quia velatū, siue palliatum, etiam in alijs rebus, & contractibus

a Num. 186.
b Iuxta glo.
recept. in ca.
1. de comod.
& Inst. qui-
bus mod. re-
contr. oblig.
in printip.

tractibus inuenitur. M
dum suam formam a
contractus quam m
mentem contrahent
quale est omnis cõtr
iusto precio infimo.
cipatam solutionem
iore iusto supremo
emit 10, rem ad min
patam solutionem, in
dat, & illud minus i
pro usura, qui vero c
precio rigoroso 10. p
tuare pretium rei, qu
tio quo res vendita v
baror. Quod autem p
quod supremum, tra
lo contractu mutui v
duplex, verus & palli
mutuo, & velata seu
207 In quinto & sex
peccatum usure, & al
re vel velle lucrum v
mabile suapte natura, q
ritur. Dixi, *lucrum*, pro g
lucrum non estimabilis p
tie, quod fit quando
iuxta illud *si lucidus*
illud Evangelij a: C
usura, licet aliquand
re quem, vt presente
sibi cõferatur, non est
tum simonie, quæ est
rentiam lucri, quasi
tuando queritur, & t
cunia estimabile, lice
mutuando aliquibu
vltario queritur. Di
nus principalis quæ
dicitur. Dixi, *si mutui*
interesse lucri cessan
illud non est usura c.
crum quod queritur
Habetur secundo, qu
accipere illam peccatu
rere sit heresis e, & i
& diuino veteris &